附件

福建省装配式建筑产业基地布点规划

（2017—2020年）

前 言

为贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，党中央、国务院十分重视推广应用装配式建筑，2016年9月国务院办公厅印发了《关于大力发展装配式建筑的指导意见》（国办发〔2016〕71号）。2017年3月住建部印发了《“十三五”装配式建筑行动方案》（建科〔2017〕77号）。福建省人民政府高度重视发展装配式建筑，2017年5月印发了《福建省人民政府办公厅关于大力发展装配式建筑的实施意见》（闽政办〔2017〕59 号，以下简称《实施意见》）。

《实施意见》明确指出，要根据装配式建筑的发展目标及市场需求，编制全省装配式建筑产业基地布点规划，实现产业布局合理、产能适度、规范有序、良性发展。为全面贯彻落实《实施意见》，促进福建省装配式建筑健康有序发展，加快实现装配式建筑设计标准化、部品部件工厂化、建筑施工装配化、装修一体化、建设管理信息化，特制订《福建省装配式建筑产业基地布点规划（2017—2020年）》。

一、规划概况

（一）指导思想

坚持市场主导、政府推动，结合当地资源禀赋、经济技术发展实际，因地制宜发展装配式混凝土结构、钢结构和现代木结构等装配式建筑。随着技术进步和经济发展，不断提高装配式建筑的实施标准。

（二）规划期限和规划范围

1．本次规划期限为：2017—2020年。

2．规划范围：福建省县城及以上城市规划区范围。

（三）规划依据

《福建省人民政府办公厅关于大力发展装配式建筑的实施意见》（闽政办〔2017〕59 号）。

二、装配式建筑产业基地发展现状

（一）生产基地发展概况

福建省装配式建筑的建设紧跟全国的步伐，2014年6月，我省第一个装配式建筑产业基地—福建建超建设集团有限公司长泰生产基地建成投产, 特别是2015年5月，《福建省人民政府办公厅关于推进建筑产业现代化试点的指导意见》（闽政办〔2015〕68 号）出台后，福建省政府把生产基地的建设纳入年度投资工程包管理，并取得迅猛发展,截至2016年底，福建省建筑生产现代化基地（园区）投资工程包完成35.83亿元，中建(福建)绿色建筑产业园、福建省泷澄建筑工业有限公司漳州建筑产业现代化生产基地相继建成投产。2017年全省计划完成装配式建筑生产基地（园区）投资工程包建设32.5亿元，截至2017年7月底，全省已建成投产和在建的装配式建筑生产基地（园区）38个（详见表1）。现有生产基地的布局情况是：装配式混凝土结构生产基地主要分布于福州、厦门、漳州、泉州、宁德、龙岩、三明、南平、平潭综合实验区；装配式钢结构生产基地主要分布于福州、厦门、漳州、泉州、莆田、三明；新型墙材产业基地主要分布于福州、厦门、泉州、南平；集成式厨卫产业基地主要分布于厦门、泉州。预计到2018年底，我省装配式混凝土结构生产基地年产能预计将达到191万立方米。

大力发展装配式建筑是建筑业的一场深刻变革，工程总承包的管理模式和工业化、社会化的大生产方式，倒逼传统的相关企业转型升级以及催生了新兴产业链。1、原先从事传统施工的企业通过优化资源、调整产业结构，投资建设装配式生产基地，及时转型升级，引领战略性新兴产业定位，提升为具有设计、生产、施工能力的工程总承包企业。如：福建建工集团总公司、中建海峡建设发展有限公司、福建泷澄建设集团有限公司等房屋建筑工程施工总承包特级资质施工企业。2、原有从事原材料、半成品、成品生产的大、中型工业企业，拉长产业链，带动企业专业化、精细化发展。如：福建南平铝业有限公司、福建奋安铝业有限公司，从原先生产铝型材、传统门窗等转型升级生产集成式门窗。3、部分传统建材生产企业抢机遇，积极创新产、研、施工一体化的产业协同模式。如：从事硅酸盐板材生产的金强（福建）建材科技股份有限公司，研发施工装配式维护系统示范楼，从事管桩生产的福建鸿生高科环保科技有限公司、从事预拌商品混凝土生产的智欣建材集团等建材龙头企业，相继转型升级，完善产业链，兴建装配式混凝土结构生产基地。

表1  截至2017年7月底福建省装配式建筑生产

基地（园区）现状

	序号
	地市
	基地名称
	建设地点
	年产能（理论值）
	建设情况

	1
	福州
	福建建工建筑工业化研发生产基地（一期）
	福州市连江县可门经济技术开发区
	PC年产能30万立方米
	已投产

	2
	
	中建(福建)绿色建筑产业园
	闽清云龙
	PC年产能30万立方米
	已投产

	3
	
	福建鸿生高科环保科技有限公司建筑产业化项目
	福州福清市元洪投资区
	PC年产能12万立方米
	已投产

	4
	
	金强（福建）建材科技股份有限公司
	长乐市潭头镇
	PC年产能10万立方米；

节能复合墙板年产能2500万平方米
	PC在建；

墙板已投产

	5
	
	福建博那德科技有限公司低碳建筑生产一体化项目
	长乐市文岭镇
	年产能20万吨钢结构、1800万平方米防火小金刚板材
	在建

	6
	
	杭萧钢构集团与省六建集团合作建设钢结构产业化基地
	闽侯县
	钢构件年产能8万吨
	在建

	7
	
	福建朗创建科新材料有限公司
	永泰县
	年产能100万平方米的ECP墙板
	已投产

	8
	厦门
	中建智欣建工科技有限公司
	集美区灌口镇
	PC年产能20万立方米
	已投产

	9
	
	中交三航（厦门）工程有限公司新型建筑工业化基地
	翔安区
	PC年产能15万立方米
	已投产

	10
	
	中铁科建预制构件厂
	集美区
	PC年产能6万立方米
	在建

	11
	
	厦门千秋业装配式部品部件生产基地
	海沧区
	综合管廊年产能9万立方米
	在建

	12
	
	波特曼家居一期
	同安区
	1万套整体厨柜、5万平方米木饰面
	在建

	13
	
	厦门源利达建材科技有限公司
	同安区
	年产能15万平方米轻质墙板
	已投产

	14
	
	厦门新长诚钢构工程有限公司
	集美区
	钢构件年产能5万吨
	已投产

	15
	
	厦门金牌橱柜股份有限公司
	同安区
	年产能15万套整体橱柜
	已投产

	16
	泉州
	泉州惠安建筑产业现代化生产基地
	泉州市惠安县惠东工业园区
	PC年产能12万立方米
	在建

	17
	
	中国CL建筑体系PC构件建筑产业化福建基地
	惠安县净峰镇
	PC年产能7万立方米 
	已投产

	18
	
	闽南高时新型建材PC基地
	南安水头镇
	PC年产能20万立方米
	已投产

	19
	泉州
	安溪建筑产业现代化生产基地
	安溪县龙门镇
	PC年产能12万立方米 
	在建

	20
	
	福建省荣盛钢构实业有限公司
	泉港区
	钢构件年产能10万吨
	已投产

	21
	
	闽东南华力钢结构基地
	惠安县紫山镇
	年产能50万平方米
	前期筹备

	22
	
	福建南安市天宇钢结构有限公司
	南安水头
	年产能5万吨钢构件
	已投产

	23
	
	南安西河卫浴三期
	南安市仑苍镇
	年产能108万套整体卫浴
	在建

	24
	
	福建省三角洲陶粒科技有限公司泉州出口加工区基地
	晋江市
	年产能300万平方米复合墙板
	在建

	25
	
	福建绿保建材高科有限公司
	台商区
	年产能250万平方米 EPS墙板
	在建

	26
	
	福建省固正新材料科技有限公司
	洛江区
	年产能135万平方米轻质节能陶粒墙材
	已投产

	27
	漳州
	福建省泷澄建筑工业有限公司漳州建筑产业现代化生产基地
	龙海浮宫镇
	PC年产能7万立方米 
	已投产

	28
	
	福建建超建设集团有限公司长泰生产基地
	长泰县
	PC年产能10万立方米
	已投产

	29
	
	福建十八重工股份有限公司
	漳州市云霄
	钢构件年产能10万吨
	已投产

	30
	
	新长诚(漳州)重工有限公司
	漳州市华安县
	钢构件年产能10万吨
	已投产

	31
	宁德
	宁德装配式建筑产业基地
	漳湾临港工业园区
	PC年产能20万立方米
	前期筹备

	32
	龙岩
	龙岩市建筑工业化生产基地
	龙岩市新罗区龙雁经济开发区
	PC年产能12万立方米
	开展建设前期工作

	33
	三明
	福建三明市装配式建筑生产基地
	三明市梅列列小蕉工业园
	PC年产能13万立方米
	正在厂区初步设计

	34
	
	住宅产业化（三明）生产基地一期
	
	年产能6万吨钢管束、100万平方米楼承板及2万吨钢梁钢柱
	在建

	35
	莆田
	飞阳钢结构装配式建筑生产基地
	涵江区石庭工业园区
	钢结构年产能5万吨
	在建

	36
	南平
	南平建筑产业现代化生产基地
	南平武夷新区
	PC年产能12万立方米 
	前期筹备工作

	37
	
	福建俊达新型建材有限公司
	南平延平区
	年产能140万平方米发泡型新型墙材
	已投产

	38
	平潭综合实验区
	平潭现建筑产业代化生产基地
	平潭综合实验区
	PC年产能12万立方米
	前期筹备工作


（二）存在的主要问题

虽然我省装配式建筑生产基地建设取得了一些成绩，但在推进过程中还面临不少困难和问题。一是设计企业不熟悉建筑产业化设计方法和特点。大部分设计企业不熟悉装配式建筑的设计方法和特点，工程原始设计基本按非工业化建造设计。修改原设计花费的管理成本和时间成本较高。此外受原设计制约，工业化预制体系优点的发挥受到制约，进一步推高采用预制构件建筑的成本，制约了装配式建筑在全省的进一步发展。二是装配式建筑的设计、施工人才严重短缺。我省原有的大专院校建筑相关专业的课程设置基本不涉及现代建筑工业化相关知识，也缺乏具备相关经验的教师。在生产实践领域熟悉了解建筑工业化的人才基本局限于预制构件生产企业，技术扩展速度慢。同时由于建筑产业链条长，上下游企业多，也需要加快培育集部品构件生产、设计、施工为一体的大型装配式建筑企业和大量的专业化生产、施工的企业。三是相关预制装配体系的设计和施工规范不健全。国内相关预制装配体系的设计和施工规范缺失,相关规程标准不配套,制约了预制装配体系在实践中的运用。现代预制装配体系和生产线多为国外引进，标准体系众多，每种体系自成一套，限制了规模发展。同时还存在装配式建筑项目管理模式、造价管理模式、质量监管体系等尚未健全。四是企业自主研发能力制约。装配式建筑主要技术为成套应用产品的开发和优化，适合由企业牵头来完成，并在生产实践中不断完善，而全省建筑企业研发力量薄弱，创新能力较弱，不能充分发挥装配式建筑的优势和特点。

三、福建省装配式建筑发展总体目标

到2020年，全省装配式建筑占新建建筑的建筑面积比例达到20%以上。其中，福州、厦门市为全国装配式建筑积极推进地区，比例要达到25%以上，争创国家装配式建筑示范城市；泉州、漳州、三明市为省内装配式建筑积极推进地区，比例要达到20%以上，争创国家装配式建筑试点城市；其他地区为装配式建筑鼓励推进地区，比例要达到15%以上。到2025年，全省实现装配式建筑占新建建筑的建筑面积比例达到35%以上。

四、福建省2020年装配式建筑需求

 “十三五”时期，我国经济发展进入新常态，增速放缓，结构优化升级，驱动力由投资驱动转向创新驱动。各地市房屋建筑实际情况不同，如福州市滨海城市建设，漳州开发区建设等，总体上近年新建房屋建筑面积变化较大，结合当前国家对房地产的宏观控制政策、当地资源禀赋、经济技术发展实际和综合各种影响因素， 预测2020年各地市新建装配式房屋建筑需求总量（见表2），预计到2020年全省新建装配式房屋建筑面积约为1871万平方米。

表2   福建省各地市2020年新建装配式房屋建筑需求总量

	
	新建房屋总建筑面积         （万平方米）
	其中采用装配式建筑的建筑面积   （万平方米）

	福州
	2200
	550

	厦门
	1300
	325

	宁德
	400
	60

	莆田
	800
	120

	泉州
	1800
	360

	漳州
	1100
	220

	龙岩
	500
	75

	三明
	400
	80

	南平
	400
	60

	平潭综合实验区
	150
	21

	合计
	9050
	1871


五、装配式建筑产业基地空间布局规划

（一）布局原则

1．需求导向，统筹规划 

各地市应坚持以需求为导向，根据福建省各地市的新建房屋建设量和我省《实施意见》规定的各地市工作目标，统筹处理好近期与远期、需求与供给、基地建设与设施配套、规划刚性与弹性的关系，体现规划的科学性和可操作性。合理编制本地装配式建筑发展规划，合理规划装配式建筑生产基地的建设规模，提供多类型的部品部件，合理规划装配式建筑生产基地的产能，既要满足当地装配式建筑发展的基本需求，又要避免产能过剩造成恶性竞争。

2．因地制宜，差异发展

坚持优势互补、区域协调、差异化特色发展，结合城市发展特点、原有产业优势以及总体发展目标，因地制宜地布局装配式建筑产业基地的类型，充分发挥当地现有的产业资源，向“专、精、特、新”方向发展，通过差异化的产品或服务，形成行业独特性和竞争优势。对于基地的建设，住建、国土、规划等部门应提前介入，做好用地规划和选址工作，在严格遵守城市总体规划和土地利用总体规划的基础上，优化基地的空间布局，利用原有厂区和已有工业园区，尽量选址在交通便利、基础设施齐全的区域。 

3．半径适中，外向发展 

装配式建筑生产基地布局要服务半径适中，装配式建筑市场存在一定的“地域性”特点，考虑到装配式建筑混凝土结构产品长距离运输难度大、成本高，装配式混凝土结构产业基地基本以150千米为服务半径，而装配式钢结构、木结构、新型墙体板材则能够辐射全省范围。

在巩固省内市场的同时，积极拓展省外和国外市场。抓住国家“一带一路”建设等重大机遇，鼓励有条件的企业或企业联盟拓展海外市场，不断提升国际建筑市场的竞争力和占有率。 

4．示范推广，分步实施 

各地明确装配式建筑建设的主要任务和积极推动项目工程落地，发挥行业龙头企业的示范带动作用，制定年度实施计划，有效引导市场预期。确保供需基本平衡、区域平衡，优化产品供应结构，稳步有序推进装配式建筑产业基地发展。
（二）装配式建筑产业基地布局

1．装配式混凝土结构产业基地、装配式钢结构产业基地布局

福建省装配式混凝土结构产业基地和装配式钢结构产业基地的总产能应与装配式建筑市场需求相对应。必要时，各地市可根据当地实际情况、周边地市产能的可辐射情况、结合表3数据，按照“在装配式建筑需求基础上略有提高”的原则进一步细化。

表3   福建省2020年装配式结构产能分析

	
	到2020年各地市PC基地和钢结构基地产能情况
	到2020年各地市PC基地和钢结构基地理论总产能（万平方米）
	达到2020年工作目标，装配式建筑面积（万平方米）
	产能偏差（万平方米）

	
	PC基地理论产能（万平方米）
	钢结构基地理论产能（万吨）
	
	
	

	福州
	82
	28
	723.2
	550
	+173.2

	厦门
	41
	5
	271.6
	325
	-53.4

	漳州
	17
	20
	291.9
	220
	+71.9

	泉州
	51
	20
	475.7
	360
	+115.7

	宁德
	20
	0
	108.1
	60
	+48.1

	莆田
	0
	5
	50.0
	120
	-70

	龙岩
	12
	0
	64.9
	75
	-10.1

	三明
	13
	6
	130.3
	80
	+50.3

	南平
	12
	0
	64.9
	60
	+4.9

	平潭综合实验区
	12
	0
	64.9
	21
	+43.9

	总计
	250
	84
	2191.4
	1871
	+320.4


备注：1、产能偏差系2020年装配式混凝土结构生产基地、装配式钢结构生产基地总产能减去装配式建筑预测建筑面积得到的差。

2、本表的“+”和“-”分别表示生产基地的产能富余和产能不足。
2．装配式木结构产业基地布局

根据全国第八次森林资源清查结果，福建省森林面积801.27万公顷，森林覆盖率65.95 %、居全国首位，竹林面积106.75万公顷，其中毛竹100.3万公顷；人工林蓄积24853.23万立方米。人工林的蓄积量已达到一定比例，建议适当利用毛竹和人工林资源，鼓励三明、南平、龙岩、宁德等毛竹和人工林资源丰富地区，发展装配式木结构产业基地。鼓励莆田市利用湄洲湾港口条件和秀屿国家级木材贸易加工示范区优势，延伸木材加工产业链，促进转型升级，建立装配式木结构产业基地。

3．新型墙材围护结构产业基地布局

福州、厦门、泉州、南平已建成的新型墙材围护结构生产基地，内外墙板年产能可达3440万平方米，根据我省装配式建筑发展的工作目标，到2020年，全省装配式建筑外墙围护面积约需1300万平方米，内墙围护面积约需5000万平方米，现有的产能尚不能满足需求，鼓励各地市现有的墙材企业，积极转型升级，以创新驱动和产业融合发展为抓手，推动全省装配式建筑墙板部品产业基地建设，壮大福州、厦门、泉州、漳州、三明装配式建筑墙板部品产业基地。

4．装配式内装产业基地和其它类型产业基地布局

大力发挥现有产业资源优势，鼓励福州、厦门、漳州、泉州建立能覆盖全区域的特色鲜明、结构合理的架空地板系统、快拼隔墙系统、集成式厨卫、集成式门窗、集成式吊顶、集成设备等部品部件生产基地；鼓励泉州南安市发挥石材陶瓷、水暖厨卫、门窗等建材家居产业优势，促进建筑业与建材业深度融合，转型升级，建立集成厨卫、整体收纳等产业基地。

配齐我省装配式建筑上下游产业链，鼓励有实力的从事机械设备生产、租赁、制造、物流的企业转型升级或延伸产业链，向“专、精、特、新”方向发展，创新研发装配式建筑生产施工和吊装的装备、模具、物流运输、运行维护等方面产业链，通过提供差异化的产品或服务，形成行业独特性和竞争优势。

六、装配式建筑年度实施计划

综合考虑装配式建筑建设需求、《实施意见》的目标任务、各地市资源禀赋产业基地建设进展情况，我省装配式房屋建筑年度实施计划如下表4：

表4 福建省2017年—2020年装配式房屋建筑面积年度计划

（万平方米）

	2017年
	2018年
	2019年
	2020年

	300
	600
	1358
	1871


七、保障措施

（一）加强组织领导。建立由省住房和城乡建设厅牵头，省直有关部门参加的部门联席会议制度，落实部门责任。各市、县（市、区）应建立装配式建筑发展工作协调机制，出台政策措施，加快推进装配式建筑发展。

（二）加强考核督查。各地各有关部门要将发展装配式建筑作为贯彻落实中央城市工作会议精神的重要工作，列入城市规划建设管理工作监督考核指标体系，实施专项督查并定期通报。各地要把发展装配式建筑工作作为加快现代化城市建设的重要推手，按照省联席会议议定下达的年度目标任务进行分解落实，明确主体责任，把装配式建筑发展任务落到实处。

（三）强化队伍建设。建立多层次分类培训机制，将装配式建筑政策、技术、标准等纳入建设工程注册执业人员、专业技术人员继续教育内容，加强对外交流合作，培养装配式建筑设计、生产、施工、管理等专业人才。支持省内高校、职业学校设置装配式建筑、BIM技术专业课程，推动装配式建筑企业开展校企合作，创新人才培养模式。人社部门要加大职业技能培训资金投入，依托省级及以上装配式建筑产业基地建立实训基地，加强岗位技能提升培训，促进建筑业农民工向技术工人转型。将装配式建筑吊装工列为特殊工种岗位，加强培训考核，持证上岗。鼓励总承包企业和专业企业按照装配式建筑产业发展要求，自行培训、考核发证，建立专业化队伍。

（四）加大宣传力度。充分利用报纸、杂志、广播电视以及新媒体，出版专业书籍，广泛宣传发展装配式建筑的经济社会效益，以及装配式建筑的政策与技术、工程与产品，提高社会认知度，营造各方共同关注、支持装配式建筑发展的良好氛围，促进装配式建筑相关产业和市场发展。

（五）强化规划实施。在本规划实施过程中，要强化规划实施管理，各地市对装配式建筑产业基地布局规划，要抓统筹和建设，落实工作任务。省住建厅建立装配式建筑基地生产状况、销售情况、实际产能统计制度，加强基地企业和工程项目数据库建设，适时发布福建省装配式生产基地产能和工程项目统计信息数据，地市应根据福建省装配式建筑发展中出现的新情况、新问题，及时进行调整，提高规划的科学性和可操作性。建立规划实施动态考核机制，保证规划实施效果。

附图：福建省装配式建筑现有生产基地（园区）现状图

附图

福建省装配式建筑现有生产基地（园区）现状图
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表示装配式混凝土结构产业基地

表示装配式钢结构产业基地

表示装配式新型墙体结构产业基地

表示装配式建筑装修生产基地
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